２０２３年２月１日

各位

「ＳＤＧｓ経営支援スキーム」による協調融資の実施について

～十六銀行と日本政策金融公庫によるＳＤＧｓ経営支援スキーム第１号～

株式会社十六銀行（頭取 石黒 明秀、以下「当行」といいます。）と株式会社日本政策金

融公庫岐阜支店中小企業事業（以下「日本公庫」といいます。）は、株式会社長良園（代表

取締役 市川 嘉宏、以下「長良園」といいます。）に対して、ＳＤＧｓ経営支援スキームの

第１号案件として協調融資を実施しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

ＳＤＧｓ経営支援スキームは、中小企業・小規模事業者のＳＤＧｓ経営を支援するため、

資金調達からＳＤＧｓ経営の取組み状況に応じたコンサルティングを行う協調支援スキー

ムであり、当行と日本公庫が２０２２年７月に取扱いを開始しました。

今回の取組みは、長良園が新たな設備を導入し、有機ＪＡＳ認証を得たチョコレート菓

子、フルーツバー、野菜チップス等を都市部の高級スーパーをはじめとしたオーガニック

市場へ拡販する計画を実施するものであり、この取組み等に必要な資金を当行と日本公庫

が協調して融資を実施しました。

当行においては融資商品「ＳＤＧｓチャレンジアシスト（ローンコース）」（※）を活用し、

長良園のＳＤＧｓ宣言の作成等を行い、ＳＤＧｓ経営に向けた取組みをサポートしました。

（※）「ＳＤＧｓチャレンジアシスト」は、ＳＤＧｓ経営に関する取組状況を診断し、認識した

課題を解決するための目標設定と、この達成のために必要な資金調達をワンストップで支援する

商品です。

当行と日本公庫は、今後も相互にノウハウを補完・共有しながらコンサルティング機能

の発揮に努め、ＳＤＧｓ経営の推進を図る地域の中小企業・小規模事業者の事業の発展・

継続を積極的に支援してまいります。

＜融資先の概要＞

企 業 名 株式会社長良園 代 表 者 市川 嘉宏

所 在 地 岐阜県岐阜市北鶉４丁目３０番地 業    種 ビスケット類・干菓子製造業

事業概要

長良園は業歴約７０年の菓子製造業者で、岐阜銘菓の「鵜飼せんべい」を代表

商品とし、焼き菓子を中心とした菓子類の製造販売を行う。素材の美味しさを

活かした菓子作りに定評があり、フルーツと野菜のはさみ焼き等豊富な商品ラ

インナップを有する。自社ブランドの商品製造のほか、独自の生産技術を活か

して、観光土産菓子の企画・製造および美容・健康市場向けの機能性原料を含

むクッキー等のＯＥＭ製造を行う。

「株式会社長良園」お問い合わせ先 ＴＥＬ ０５８-２７４-１２５１（社長：市川 嘉宏）

＜当社の有機ＪＡＳ認証商品のご案内＞

ベジクラッカー

オーガニックチョコレート

＜本連携に関するお問い合せ先＞

十六銀行 ソリューション営業部（担当：松井） ＴＥＬ ０８０－７１２６－２８７１

日本公庫 岐阜支店 中小企業事業（担当：平田） ＴＥＬ ０５８－２６５－３１７１

以 上

【本件ご照会先：経営企画部 広報・ＩＲ室 ＴＥＬ ０５８－２６６－２５１１】